Or volendo l’onnipotente et magno dio adimpire il desiderio della sua serva, l’aiuto 
come piacque a sua bontà, evenne con quattro compagne, cioè Suor Filippa Figlia di Messer 
Albisi da Vico22, Suor Maria di ser Bacciomeo, la qual di sopra ricordammo, Suor Andrea de 
Porcellini23, per sopranome di casato, che fu maestra della ditta B. Chiara, Suor Agniesa 
de’Buonconti24. Havea all’hora la beata Chiara circha anni venti, eli anni correvano 138225, 
a di 29 d’Agosto. Et fu loro capo et aiuto Maestro Domenico da Peccioli, Maestro di Sacra 
Theologia et gram’ predicatore, et in fine che esso potè fu loro confessoro ; et per suo 
consiglio venneno le ditte Suore in modo di fuggire per alcuno sentore di guerra che hera 
al’hora, et questo feceno per non fare dimostratione nell’ loro venire. Giunseno adunque le 
preditte Suore al ditto convento a di 29 d’Agosto, il di che si celebra la decollatione del 
sopraditto San Giovanni Battista et fu presente Madonna Orietta, e Madonna Thomasa, et 
molte altre gentil’donne e devote persone, le quale aiutorno acconciare la casa, perchè la 
venuta fu in fretta, per le sopradditte occhasioni. Volse la Beata Chiara et l’altre Suore che 
alla grata si mettessi un panno grosso, et incerato, accio’ chè volendo parlare con le gente di 
fuora, non fusseno viste, nè potessino altrui vedere. Volseno ancora che la porta con tre 
chiave fussi serrata et che drento nessuno potessi entrare, se non per necessità del 
Monasterio, altrimente fusse scomunicato. He ancho i frati potessino entrare se non per caso 
di necessitá cioè per ministrare i sacramenti in caso di morte ; fu al principio dato licentia, 
per velare le Suore, ma poi visto, che si potea velare senza entrare, quello entrare fu levato : 
al presente non puo’ nè Maestro, nè Provinciale, entrare più che una volta l’anno l’uno di 
loro, per ben che volessino, et questo è confermato dal Papa con le Bolle. Ordinorno etiam 
per soddisfare a parenti, che due volte le suore si mostrassino da un piccholo sportello come 
appare, et questo si facessi come al Padre, Madre, Fratelli, e sorelle carnale, l’una volta, se 
vogliano li parenti, prima che faccino la professione, et l’altra, poi ch’è velata. Et questo 
mantenghino per buona usanzza, et non mantendo tale usanza, et costume non vogliano le 
preditte ordinatrice che s’incorri in colpa nè in pena di cosa veruna, perchè solo buona 
cerimonia et non altro. 

Delle mirabile virtù di questa Beata Madre, et come fu fatta Priora del ditto 
Monasterio. Capitolo VIIII° 

Hor essendo le sante Suore venute a dar principio al nuovo Monasterio, come ditto è, 
comincciorno con la gratia del Spirito Sancto con tanto fervore a operare che era mirabil 
cosa a vederle, e veramente pareano angeli in terra. Et comincciando le suore a multiplicare, 
et non pero grande in numero cosi presto, feceno priora la Reverenda madre suor Filippa, 
delle cui virtù et profitto la lingua mia esprimirlo non è sufficiente, ma passando per hora, 
perchè penso più di sotto, delle molte, narrarne alcune. Et ella Beata Chiara fu fatta 
Soppriora, et era zelante della religione, et con tanto rigore di penitentia, che sempre li parea 
far pocho o nulla, per il grande desiderio che havea di servire a dio, et di piacere a Sua 
Maiestà, tanto che non potendo il corpo seguire il fervor dello spirito, cominccio a infermare, 
sicchè costretta per obedienza pigliare il pollo pesto, non potendo manggiare. Da poi, come 
piacque alla divina bontá cominccio a guarire, et essendo al tutto sanata dalla ditta infirmitá, 
con più fervore si sforzzava a dio solo piacere, al cui servire dicea che era felice regniare. Et 
cosi desiderava che ciascun’anima, con fervore et viva fede, servisse al Signore ; et con dolce 
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caritá s’ingegniava di tirare ogniuno affar’bene, in modo che, era mirabil cosa audirla 
parlare di Dio, et non era quasi nessuno che la stesse ascoltare, che non ricevessi mutamento. 
Et molti homini e donne exempli et amaestramenti pigliavano, mutavano la loro vita, si che 
molti si faceano religiosi, et alcuni altri, permanendo in habito secolare, menevano santa 
vita, stando a suo consiglio ; di che havea molti figliuoli et figlie in ogni ordine et ogni stato, 
pero che l’intento et desiderio suo altro non era se non la salute delle anime. Confondevansi 
li huomini, vedendo che le donne antecedevano loro in virtù, per ho che non si trovava in quel 
tempo quasi nessun convento che osservasse comunità, et cosi erano venute meno l’ordine 
delle religione, quando apparve al mondo questa nuova luce, non inmerito chiamata fu 
Chiara. Odendo questo alcuni divoti frati, fra quali fu frate Giovanni Diminici et Frate 
Thomaso da Siena, et altri divoti Frati, e per una santa invidia comincionno uno convento 
d’osservantia nella città di venetia26, per il cui odore et fama molti si feceno religiosi. Ordino 
il ditto Frate Giovanni, homo di gran scientia, e’virtù, il quale fu poi cardinale, et havendo 
ridutto il convento degli homini a comune, di nuovo ordino un’altro convento di donne in 
venetia, che oggi di si chiama il Monasterio del Corpo di Christo, et tutto feceno per esempio 
del Monasterio suo di questa Beata Chiara Conduttrice. O chi potrebbe contare l’anime che, 
per diverssi modi, sono tornate a dio per suo mezo! Morta che fu quella priora, fu fatta 
questa venerabile Chiara priora, e in quello offitio stè infine che visse. Et era di tanta caritá 
che non parea che potesse sopportare d’udire lamentare nessuna persona, e che maravigliosa 
cosa che havendo pochissima intrata, cosi dovitiosa tenea sua famiglia che niente mancava di 
necessità : alle inferme, volea che fusse ben provisto di tutte le cose, e quando non potea 
soveninire loro, secondo vedea necessitá, orava dolendosi con afflictione, e non parea che dio 
volesse sostenere l’afflictione della sua serva, che subito socienia, o per elemosina, o per 
altra via, si che fusse consolata. Havea grande famiglia, e bisogno di molte cose, perchè le 
suore multiplicavano infine i quarantatrè, et cosi duro gram’tempo, che ne morivano, e 
entravano, si manteneano da quaranta in su, e quando mori ella erano quarantaquattro, 
senza commessi e altra famiglia che stava di fuora, che tutta era al suo governo. Non pero 
volea che i poveri, che veniano a domandar limosine si partissino intutto sconsolati, ma a 
tutti volea si desse limosina ; li prigioni, volea che una volta la settimana fussino visitati al 
meno con la elemosina, et altre persone povere et tribulate, tutte quanto potea s’ingegniava 
consolare. Orando, e facendo orare, molte persone riceveano per suo mezo da dio 
grandissime gratie per la sua larghissima carità. Havea gram’compassione a tutte le persone 
tribulate, e singularmente all’anime che fusse in tentatione, tanto che essendo una suora 
giovane in grande tentatione, et portando Ella molta compassione, la facea spesse volte a se 
chiamare, e orando per lei una volta tra le altre, tenendo la ditta suora27 il suo capo sul petto 
della priora, piangendo, et ella abbracciandola et per lei pregando, senti quella suora dal 
petto suo tanto odor’et si mirabile, che ben pareva camera et habitacolo di Spirito Santo ; et 
questo uditti io da quella suore che è degna di fede. Infin che vivette la ditta priora, molte 
chose si potrebbono dire della grande sua charità, che altro la sua vita non era che charità. 
Et pero la suo faccia chosi era sempre allegra, se non quanto si turbava per compassione del 
proximo.